Diante de todo o exposto, após a análise de todos os documentos juntados, resta comprovado que a empresa DGC MEDIC MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.,
cometeu infração ao ofertar e vender medicamentos por preço acima do permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre os preços da empresa e os preços aprovados pela CMED é de R$ 293.356,15 (duzentos e noventa e três mil trezentos e cinquenta e seis reais e
quinze centavos).

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

 

1.3. Diante das citadas constatações, houve inicialmente a tentativa de notificar a empresa no endereço cadastrado no sistema DATAVISA, bem como no

[...]

reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de
Médio Porte

Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a  Medida Provisória nº 2.190-
34/2001.

Empresa de Pequeno
Porte (EPP)

Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro  milhões e oitocentos  mil reais) e superior a R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

Microempresa

 

2.28.  Considerando que o porte presumido da empresa DGC MEDIC MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
28.424.835/0001-98, conforme sistema DATAVISA, é GRANDE – GRUPO I, enquadra-se, pois, na Faixa B da tabela acima.

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as circunstâncias agravantes e, sobre
este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta Resolução". Assim, em respeito à multa mínima, tem-se o
seguinte:

2.35. Portanto, a multa final fica definida em R$502.681,98 (quinhentos e dois mil seiscentos e oitenta e um reais e noventa e oito centavos).

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1. Diante de todo o exposto,  identificada a autoria e comprovada a  materialidade da prática da infração cometida pela empresa  DGC MEDIC
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.424.835/0001-98, ante a oferta de medicamentos por preço superior ao Preço Máximo

[...]

de Venda ao Governo (PMVG), estabelecido pelas normas da CMED, em descumprimento ao já previsto nas  Orientações  Interpretativas CMED n°s   01 e 02, de 13 de
novembro de 2006, na Resolução CMED nº 03/2011 e, mais recentemente, no no Artigo 5º, inciso II, alínea "a" da Resolução CMED nº 02, de 16 de abril de 2018, concluo
pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$502.681,98 (quinhentos e dois mil seiscentos e oitenta e um reais e noventa e oito centavos)., conforme dosimetria
apontada nos itens 2.30 ao 2.35. 

3.2 Cumpre salientar que, nos termos do paragrafo único do artigo 20 da Resolução CMED nº 2/2018, toda defesa ou manifestação apresentada no âmbito
deste